生产建设项目水土保持设施
验收鉴定书
项目名称:        鼎峰公园豪庭商住项目（1-5期）
项目编号:           惠州水务农水〔2012〕47号
建设地点:               惠州市惠城区
验收单位:           惠州市鼎峰房地产开发有限公司

 2019 年 04 月 12 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	鼎峰公园豪庭商住项目（1-5期）
	行业类别
	房地产

	主管部门
（或主要投资方）
	惠州市鼎峰房地产开发有限公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	惠州市水务局，（惠州水务农水〔2012〕47号），2012年5月

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	/

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	/

	项目建设起止时间
	2011年5月~2018年3月（83个月）。

	水土保持方案编制单位
	惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司

	水土保持初步设计单位
	/

	水土保持监测单位
	/

	水土保持施工单位
	广东汇华建设集团有限公司

	水土保持监理单位
	东莞市粤建监理工程有限公司

	水土保持设施验收
报告编制单位
	惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司

二、验收意见

	根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保【2017】365号），2019年04月12日，我公司（惠州市鼎峰房地产开发有限公司）在惠州市惠城区主持召开了鼎峰公园豪庭商住项目（1-5期）水土保持设施验收会议。参加会议的有建设单位（惠州市鼎峰房地产开发有限公司）、水土保持设施验收报告编制单位（惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司）、水土保持方案编制单位（惠州市润源水土保持咨询服务公司）、监理单位（东莞市粤建监理工程有限公司）、施工单位（广东汇华建设集团有限公司）的代表共6人，会议成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，我公司（惠州市鼎峰房地产开发有限公司）委托惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司编制完成了《鼎峰公园豪庭商住项目（1-5期）水土保持设施验收报告》，为本次验收提供了技术依据。

验收组及与会代表查勘了工程现场，查阅了技术资料，听取了建设单位关于水土保持工作情况的汇报情况的汇报，以及验收报告编制单位、水土保持方案编制单位、监理单位和施工单位对有关情况的说明，经讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

项目建设地点：鼎峰公园豪庭商住项目（1-5期）位于惠州市鼎峰房地产开发有限公司开发建设的新建房地产工程，本项目位于惠州江北25号小区，场地东南侧临惠民大道，东北面接三环路。中心位置经度为114°26'11.63"，纬度为23°07'38.55"。
主要技术指标：惠州市鼎峰公园豪庭商住项目规划用地面积27.03h㎡，总建筑面积792800㎡，计容积率建筑面积618235㎡，不计容积率建筑面积174565㎡，容积率为2.29，绿地率为30%。其中，惠州市鼎峰公园豪庭商住项目（1-5期）（以下简称“本项目”）项目规划用地面积17.50h㎡，总建筑面积504200㎡，计容积率建筑面积393235㎡，不计容积率建筑面积110965㎡，容积率为2.29，绿地率为30%。
建设内容：鼎峰公园豪庭商住项目（1-5期）主要建筑物共包括了主要建筑物为1联排别墅区4栋3层别墅、高层住宅2栋~14栋、17栋~20栋、24栋~27栋及其配套设施。建设内容主要包括建筑物、景观绿化、道路广场和其它配套设施。
开完工情况：于2011年5月开工，于2018年3月完工，总工期83个。

（二）水土保持方案批复情况

根据《中华人民共和国水土保持法》等法律法规的要求，惠州市鼎峰房地产开发有限公司于2012年3月，委托惠州市润源水土保持咨询服务有限公司编制《鼎峰公园豪庭商住项目水土保持方案报告书》（可研设计阶段）。2012年5月7日，惠州市水务局以《关于广东省惠州市鼎峰公园豪庭商住项目水土保持方案的批复》（惠州水务农水〔2012〕47号）对水土保持方案进行了批复。

（三）水土保持监测情况

惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司于2019年4月编制完成了《鼎峰公园豪庭商住项目（1-5期）水土保持监测总结报告》。

通过水土保持监测，结果表明建设单位在工程建设期间认真履行了水土流失的防治责任，已实施各项水土保持措施运行良好，项目大部分区域现状水土流失轻微。截止目前，在本次验收范围内，本项目扰动土地整治率达到了100%、水土流失治理度达到了100%、土壤流失控制比为1.0、拦渣率达到了95%、林草植被恢复率达到了100%、林草覆盖率30%，六项指标均可达标。通过审阅水土保持监测总结报告以及其相关过程资料，认为监测方法基本可行，监测报告反映的指标与验收调查情况基本一致，监测结果基本可信，满足相关规范及规定要求，可以作为本工程验收的依据之一。

（四）验收报告编制情况和主要结论

惠州市华禹水利水电工程勘测设计有限公司于2019年4月编制完成了《鼎峰公园豪庭商住项目（1-5期）水土保持设施验收报告》。验收报告主要结论：完成了工程主体设计及水土保持方案报告书设计确定的水土保持措施，投资控制及使用合理，完成的水土保持设施质量总体合格，达到国家水土保持法律法规及技术标准规定的验收条件。

（五）验收结论

1.经评估核定，鼎峰公园豪庭商住项目（1-5期）实际防治责任范围为17.50h㎡，试运行期防治责任范围为17.50h㎡。

2.在工程建设过程中，建设单位落实了各项水土流失防治措施，实施了排水措施、植被恢复等工程措施。主要完成水土保持工程量：①主体工程纳入水土流失防治措施体系的工程量：雨水管3800m、带蓖子暗沟5260m、园林绿化5.30h㎡；②Ⅰ型临时砖砌排水沟布设7486m，Ⅱ型临时排水沟共布设1970m，沉砂池共布设38座。设置5座洗车池。土袋挡墙共布设2160m，彩条布覆盖5000㎡。

3.根据工程决算资料，完成水土保持投资723.81万元。

4.工程水土保持措施布局总体合理，工程质量基本达到了设计标准。经运行，未发现明显工程质量缺陷，工程质量总体合格，各项水土保持设施运行正常，发挥了较好的水土保持功能。

5.工程水土流失防治效果明显。据评估，工程防治达标情况为：扰动土地整治率100%，水土流失总治理度100%，土壤流失控制比为1.0，拦渣率达到95％以上，林草植被恢复率100%，林草覆盖率30%，各项防治指标达到水土保持方案确定的建设类项目二级防治标准。

验收组认为：本工程基本完成了主体工程设计及水土保持方案新增的水土保持措施，建成的水土保持设施工程质量总体合格，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的建设类项目二级防治标准；较好的控制和减少了工程建设中的水土流失；依法足额缴纳了水土保持补偿费；运行期的管理维护责任明确，符合水土保持设施竣工验收的条件，同意该工程水土保持设施通过竣工验收。

验收组建议，我公司应进一步加强水土保持设施管护，确保其正常运行和发挥效益。

各参建单位代表同意本项目水土保持设施竣工验收。

（六）后续管护要求

建议对水土保持植物措施及时进行抚育、补植、更新，确保水土保持功能不断增强，发挥长期、稳定、有效的保持水土、改善生态环境的功能。

三、验收组成员签字表（参考后面的签字页）
[image: image1.jpg]= WA RETFR

BNTREREFTRE
PR A

B

EST LA,

iR

BN BB AFIRBETE
BRIt ERAR

IR E 4R
il

REmERKEBETEAR

AT

EMTEREKLREENR

i ENG

IRICEBRERTRL

Al

I B 4 -
6 28 @\W